
www.staburags.lv 
otrdiena, 2023. gada 23. maijs10 VIDE

Sugas aizsardzībai veido īpašu 
teritoriju
Eiropas platausis — mazākais no Latvijas sikspārņiem

Fakts
◆ Eiropas platausis ir viens no mazākajiem Latvijas sikspārņiem.
◆ Sastopams visu gadu un ir samērā cieši piesaistīts dzīvesvietai  — ja 

vien teritorijā ir piemērotas ziemas un vasaras mītnes un baroša-
nās vietas, parasti šī sikspārņa gada laikā izmantotā teritorija ir 
tikai daži desmiti kilometru. Uz labākajām ziemošanas vietām 
Eiropas platausis gan var lidot arī tālāk.

◆ Vasarā Eiropas platausis barojas platlapju audzēs, parkos, alejās 
un ūdeņu krastmalās. 

◆ Dienas laikā tie slēpjas zem dakstiņveidā atlupušas nokaltušu 
koku, Latvijā lielākoties priežu mizas, koku plaisās un reizēm arī 
ēku jumtos. Piemērotās mītņu vietas zem mizas ir īslaicīgas, tiek 
izmantotas dažas reizes, tāpēc platausim būtiski, lai teritorijā 
arvien veidotos jaunas slēptuves, bet sasniedzamības attālumā 
būtu arī piemērotas kokaudzes, kas nodrošinātu barošanos.

◆ Krēslas laikā nozīmīgs elements ir dažādas koku joslas, kas 
savieno mītnes ar barošanās vietām, kā arī nodrošina ceļu uz 
ziemošanas vietām. Savukārt nakts tumšākajā daļā sikspārnis var 
šķērsot arī atklātus laukumus.

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta  
līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild laikraksts “Staburags”.

Lai aizsargātu Eiropas platauša 
(Barbastella barbastellus) 
sikspārņu sugu un vienlaikus 
arī citas apvidū esošās īpaši 
aizsargājamās dzīvotnes un 
biotopus, ar Ministru kabineta 
noteikumu projektu tiek veido-
ta jauna īpaši aizsargājamā 
dabas teritorija “Koknese — 
Odziena”. Projektā ir noteikumi 
par tās aizsargājamajiem 
ainavu apvidiem, kā arī indivi-
duālo aizsardzības un izmanto-
šanas kārtību, par ko jau infor-
mēti teritorijā ietilpstošo 
zemju īpašnieki.  
SANDRA PUMPURE

Apvidus sadalīts  
zonās

Par to, ka konkrētā teritorija ie
patikusies šīs sugas sikspārņiem un 
tā varētu būt aizsargājama, runāja 
un sprieda jau iepriekš. Tagad tā no
teikta 19 610 hektāru platībā  Aiz
kraukles novada Aiviekstes, Bebru, 
Klintaines, Kokneses un Vietalvas 
pagastos starp Koknesi, to iekļau
jot, pie Pļaviņām un Odzienā.

Kā skaidrojusi Dabas aizsardzī
bas pārvalde, gada laikā sikspārņi 
izmanto dažādas atšķirīgas mītnes 
un biotopus, kas var atrasties ievē
rojamos attālumos viens no otra. 
Lai nodrošinātu sugu aizsardzību, 
prioritāte ir mītņu (ziemas un vasa
ras, jo īpaši vairošanās koloniju) un 
sugas izmantoto barošanās biotopu 
aizsardzība. 

Jaunā īpaši aizsargājamā dabas 
teritorija izveidota, ņemot vērā ad
ministratīvi teritoriālo reformu un 
pieejamos aktuālākos kartogrāfis
kos datus, aktualizēts visu esošo ai
navu apvidu ietverošo administra
tīvo teritoriju saraksts, kā arī ainavu 
apvidus robežu kartes.

Ar noteikumu projektu noteikts 
ainavu apvidus funkcionālais zonē
jums. 

Neitrālā zona noteikta visiem 
valsts un pašvaldību ceļiem un 
dzelzceļam to nodalījuma joslas pla
tumā, kā arī apdzīvoto vietu (Kok
neses pilsētas, Odzienas, Stukmaņu 
un Īvānu ciemiem) apbūvētajām 
daļām. Aptuvenā platība — 844,34 
hektāri. Regulējamā režīma zonā 
iekļauti visi ainavu apvidū esošie sep
tiņi mikroliegumi ar kopējo platību 
73,86 hektāri. 

Dabas lieguma zonā pamatā 
ietvertas mikroliegumu buferzo
nas un daļa priežu audzes, kas vecā
kas par 70 gadiem, ar kopējo platī
bu 2231,6 hektāri. 

Dabas parka zonā iekļautas gal
venokārt teritorijas ar platlapju (ozoli, 
oši, liepas, kļavas, vīksnas, gobas, 
melnalkšņi) audzēm, priežu audzes, 

kurās pieļaujama nelielas intensitā
tes mežsaimnieciskā darbība, kā arī 
aizsargājamais dendroloģiskais stā
dījums “Kokneses parks” 1709 hekt
āru platībā. 

Lielākajai daļai jeb 75,2% apvidus 
teritorijai saglabāts ainavu aizsar
dzības režīms, kas ir 14 751 hektāra 
platībā.

Jāsaglabā  
dzīvesvieta

Vienlaikus ar ainavu apvidu iz
veidošanu izstrādāti tā individuālie 
aizsardzības un izmantošanas no
teikumi. Tie paredz platausim ne
pieciešamo specifisko mežu un to 
struktūru aizsardzību visā ainavu 
apvidū: prasību saglabāt visus do
bumainos kokus, arī tādus, kuru 
diametrs ir mazāks par 10 centimet
riem; galvenās cirtes (gan kailcirtes, 
gan izlases cirtes) liegumu visās plat
lapju (ozoli, oši, liepas, kļavas, vīks
nas, gobas, melnalkšņi) audzēs at
bilstoši sugas plāna ieteikumam. 
Jāsaglabā 50% no pašreizējām prie
žu audzēm, kas vecākas par 70 ga
diem (kopējā šādu mežu platība te
ritorijā ir 2038,29 hektāri), prioritāri 
saglabājot lielākās vienlaidu audzes, 
kurās ir atrastas Eiropas platauša 
mītnes, to ir daudz, vai ir potenciāls 
arī turpmāk veidoties nokaltušiem 
kokiem ar sugai piemērotām slēp
tuvēm. Pārējās priežu audzēs (ko
pējā priežu mežu platība teritorijā 
ir 3037,71 hektārs) mežizstrāde bū
tu pieļaujama, ja netiek veidoti lieli, 
vairākus nogabalus plati atvērumi 
izcirtumu veidā. Jāievēro aizliegums 
cirst mežu jebkāda veida cirtēs no 
1. maija līdz 31. jūlijam, izņemot 
avārijas situāciju (vētru) seku no
vēršanu. Visā teritorijā noteikts vēja 
elektrostaciju izbūves aizliegums, 
būvēt jaunus ceļus mežā (izņemot 
jau esošu ceļu uzlabošanu, ja tā ne
veido jaunus atvērumus meža ma
sīvā un to izbūvē netiek zaudēti Ei
ropas platausim nozīmīgi biotopi ar 
piemērotiem mītņu kokiem). Savu
kārt lauksaimniecības zemēs īpaši 
atbalstāmas būtu pļautas pļavas, ga
nības, bioloģiskā lauksaimniecība ar 
minimālu pesticīdu izmantojumu. 

Precīzu populācijas 
lielumu nevar noteikt

Dabas aizsardzības pārvaldes Da
bas aizsardzības departamenta Mo
nitoringa un plānojumu nodaļas 
vecākā eksperte Zanda Segliņa skaid
ro, ka Latvijā nav pabeigta “Natura 
2000” tīkla izveide Eiropas platau
sim, līdz ar to, ņemot vērā esošās 
zināšanas, ir būtiski sagatavot zināt
nisko pamatojumu un izveidot jau
nu īpaši Eiropas platauša aizsardzī

bai paredzētu aizsardzības teritori
ju. Tā ir meža masīvā uz rietumiem 
no Odzienas, iekļaujot arī apkārtnē 
zināmās ziemošanas vietas Jaun
bebru parkā un Odzienā 196,5 
kvadrātkilometru platībā, kopumā 
aptverot 2986 zemes kadastra vie
nības, tai skaitā visu Kokneses pil
sētu, kura teritorijas zonējumā būtu 
iekļaujama neitrālajā zonā. 

— Teritorijas ziemeļdaļā 2018. 
un 2019. gadā veikta padziļināta iz
pēte, daļēji apzinātas Eiropas plat
auša vasaras mītnes un izmantotie 
biotopi. No iepriekšējiem pētīju
miem tur zināmas arī četras Eiro
pas plataušu ziemošanas vietas. Kaut 
gan precīzu šī sikspārņa populāci
jas lielumu nav iespējams noteikt, ir 
pamats uzskatīt, ka teritorijā uztu
ras vismaz vairāki desmiti (līdz 100) 
šīs sugas indivīdu. Šobrīd tā ir vie
nīgā Latvijā pietiekami detāli izpē
tītā Eiropas plataušu apdzīvotā teri
torija, kurai pēc esošajiem datiem 
var iezīmēt ieteicamās īpaši aizsar
gājamās dabas teritorijas robežas 
un rosināt noteikt aizsardzības sta
tusu, — informē Zanda Segliņa. 

Pagrabu skaits  
mazinās

Ziemojošo sikspārņu monito
ringā par 2022./2023. gadu seci
nāts: kaut gan tajā ir iekļautas vairā
kas mītnes, kurās ziemo Eiropas 
platauši, šobrīd nav drošu datu par 
šīs sugas skaita izmaiņām Latvijā, jo 
uzskaitīto indivīdu skaits ir pārāk 
mazs un lielās skaita svārstības atse
višķās ziemās neļauj veikt drošu 
skaita izmaiņu analīzi. Monitorin
gu ziemošanas vietās apgrūtina arī 
regulāra šīs sugas apdzīvoto mītņu 
skaita maiņa — plataušu apdzīvotie 
pagrabi regulāri sagrūst vai tiek 
pārbūvēti, kā rezultātā uzkrājas iz
trūkstošās vērtības, kas būtiski ie
tekmē analīzes rezultātu. Pagājušajā 
ziemā šajā monitoringa apakšprog
rammā kopā uzskaitīti 19 Eiropas 
platauši septiņās mītnēs, no tiem 
septiņi pamestā pagrabā Zaķu ielā, 
Ogrē. Līdzīgi kā ziemeļu sikspārņa 
gadījumā, arī šīs sugas ziemošanas 
uzskaites rezultātu varēja ietekmēt 
klimats, kas šo salcietīgo sugu pē
dējās divās ziemās piespieda ziemot 
siltākās mītnēs. Ņemot vērā sugas 
tendenci ziemot ļoti aukstos un iz
salstošos pagrabos, kā arī šo pagra
bu skaita biežās izmaiņas, tiem sa
grūstot (šobrīd uz sagrūšanas robe
žas ir arī viens no visilgāk apsekota
jiem pagrabiem Jaunbebru parkā) 
vai tiekot pārbūvētiem, Eiropas 

platauša skaita novērtēšana pēc zie
mojošo indivīdu uzskaitēm varētu 
būt problemātiska arī turpmāk. Šo
brīd monitorings ļauj vienīgi seci
nāt, ka platauši joprojām ir sastopa
mi ziemošanas vietās savā pastāvī
gajā ziemošanas apgabalā Latvijas 
centrālajā daļā.

Jāsargā mītnes  
un barošanās vietas

Kā skaidro vides pārvaldes spe
ciālisti, gada laikā sikspārņi izman
to dažādas atšķirīgas mītnes un bio
topus, kas var atrasties ievērojamos 
attālumos viens no otra. Ideālā ga
dījumā būtu jāaizsargā visu šo 
struktūru komplekss — sikspārņu 
vasaras mītnes (vairošanās koloniju 
mītnes, tēviņu un nevairojošos mā
tīšu mītnes, pagaidu un tranzītmīt
nes), barošanās biotopi un pārlido
jumu ceļi, kas tos saista ar vasaras 
mītnēm, rudens spietošanas un zie
mošanas mītnes, migrācijas ceļi starp 
vasaras un ziemas teritorijām. Mig
rācijas trases un sikspārņu tranzīt
ceļus dabā ir grūti noteikt, turklāt to 
aizsardzības nodrošināšana bieži 
praksē ir grūti īstenojama. Tāpēc 
prioritāte ir mītņu (ziemas un vasa
ras, jo īpaši vairošanās koloniju) un 

sugas izmantoto barošanās biotopu 
aizsardzība. 

Turpina apspriešanu
Aizsargājamās  teritorijas “Kok

nese — Odziena” esošo zemju īpaš
nieki saņēmuši vēstules ar informā
ciju no Dabas aizsardzības pārval
des par noteikumu projektiem — 
kuras zemes vienības ietilpst aiz  
sardzības zonā, kurā zonā un kas 
tajās būs jāievēro. Precīzus plānotos 
izmantošanas noteikumus var at
rast Ministru kabineta mājaslapā.  

Noteikumu projekts šobrīd ir 
publiskajā apspriešanā — visi ie
saistītie un sabiedrība kopumā izsa
ka viedokli un ieteikumus. Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija tos ņem vērā, ja tie ir pa
matoti un nav pretrunā ar likum
projekta mērķi, iekļauj tos tajā. Tā
pat ministrija atbild uz visiem ie
sniegumiem, kurus saņem. Pēc pub
liskās apspriedes tā likumprojektu 
virzīs tālāk saskaņošanai citās mi
nistrijās un apstiprināšanai Minis
tru kabinetā. Tā ka viss vēl ir proce
sā, lai noteikumi stātos spēkā, bet 
zemju īpašnieki un ikviens var jau 
tagad rīkoties tā, lai palīdzētu sagla
bāt dabas daudzveidību Latvijā. ◆

LAI AIZSARGĀTU EIROPAS PLATAUŠA SIKSPĀRŅU SUGU, ar Ministru 
kabineta noteikumu projektu tiek veidota jauna īpaši aizsargājamā dabas 
teritorija “Koknese — Odziena”.


